
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.604 Segunda-feira, 07 DE JUNHO DE 2021

ATO N.º 190/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício AGE n.º 251/2021-GAB, 
de 20/04/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 6153/2021, em 06/05/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
LEILA MARIA NASCIMENTO COSTA, do cargo de provimento em comissão de As-
sessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da Procuradoria-Geral de Justiça, 
MP.CPCP-102-6, nomeado por meio de Ato nº 09/2014, datado de 27/01/2014, 
publicado no D.O.E. de 19/02/2014, a partir de 01/06/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 2 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 663485
PORTARIA N.º 040/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos da Promotoria de Justiça 
de BONITO, OURÉM, CAPITÃO POÇO e GARRAFÃO DO NORTE, no período 
de 21 a 26 de junho do corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspeção desta 
Corregedoria-Geral, ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA e ACIBETHÂNIA SILVA 
DE ARRUDA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM IS-
MAYLE e CB PM CLEIDISSON ROBSON, para garantirem a segurança da equipe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
02 de junho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 663511
PORTARIA N.º 039/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos da Promotoria de Justiça 
de MARITUBA, no período de 14 a 17 de junho do corrente ano;
II – DESIGNAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão Corre-
cional, VIVIANE LOBATO SOBRAL e LUZIANA BARATA DANTAS, para pres-
tarem assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos 
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspeção desta 
Corregedoria-Geral, Sr. ALEXANDRE LIMA DA GRAÇA e Sr. MÁRIO LUCIANO 
DE BARROS FIMA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM 
D’ANGELES e CB PM CARDOSO, para garantirem a segurança da equipe;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
02 de junho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 663505

PORTARIA N.º 038/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fi scalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos da Promotoria de Justiça 
de PARAGOMINAS, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ E IPIXUNA, no período 
de 14 a 19 de junho do corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, JOSÉ HA-
ROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização das atividades cor-
recionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspeção desta Corre-
gedoria-Geral, ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO e ACIBETHÂNIA SILVA 
DE ARRUDA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fi scalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB PM IS-
MAYLE e CB PM CLEIDISSON ROBSON, para garantirem a segurança da equipe.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
02 de junho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 663499
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 1.
Núm. da Ata de Registro de Preços 012/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NEO BRS COMÉR-
CIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA (CNPJ: 07.041.480/0001-88).
Objeto da Ata de Registro de Preços: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR, TIPO SPLIT SYSTEM.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração da subcláusula 2.1 da Ata de Re-
gistro de Preços, marca e modelo, por interesse público, em razão de 
solicitação da Empresa, conforme consignado devidamente no Protocolo 
737/2021 e no parecer jurídico deste órgão.
Data de Assinatura: 02/06/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 663434
Extrato da Recomendação n° 013/2021-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 013/2021-MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA – 
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 013/2021-MP/6PJMAB
 Procedimento Administrativo nº 014539-003/2021
 Destinatários: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Saúde de 
Marabá/PA, Hospital Municipal de Marabá (HMM).
 Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fi scalizar de 
forma continuada políticas públicas relacionadas a oferta do procedimento 
cirúrgico de amigdalectomia c/ adenoidectomia no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 663352
Extrato da Recomendação n° 012/2021-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta 
Comarca infra fi rmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da 
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação nº 012/2021-MP/6PJMAB que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA – 
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 012/2021-MP/6PJMAB
Procedimento Administrativo nº 000668-940/2019
Destinatários: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA.
Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fi scalizar de 
forma continuada políticas públicas relacionadas a oferta do procedimento 
cirúrgico de amigdalectomia c/ adenoidectomia no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 663348


